
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO V - ARAGUAÍNA, TERÇA - FEIRA, 19 DE JULHO DE 2016 - Nº 1124

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO ..........................................................................1

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO ....................................................2

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER ........ 2

SECRETARIA DA FAZENDA ..................................................................2

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA ..................................................3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA 154, DE 11 DE JULHO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei 2829/2012 e Lei 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a senhora PRISCILLA BRAZ PARANAGUA, 
inscrita no CPF: 042.045.161-73, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenadora de Vigilância Epidemiológica, com lotação na Secretaria 
Municipal da Saúde, atribuindo-lhe vencimento correspondente ao 
Símbolo DAS-V.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 1º 
de julho de 2016.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 164, DE 19 DE JULHO DE 2016

Dispõe sobre a cessão de servidores 
municipais para o Tribunal de Justiça 
do Tocantins, com lotação na Central 
de Execuções Fiscais da Comarca de 
Araguaína, Tocantins. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
do Município,

CONSIDERANDO a necessidade de cumprir o Convênio 
032/2013 celebrado entre o Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins 
e o Município de Araguaína;

RESOLVE:

ATOS DO EXECUTIVO

Art. 1º - MANTER cedido os servidores abaixo relacionados, 
pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de 02 de janeiro de 
2016 até o dia 31 de dezembro de 2016, ficando à disposição da Central 
de Execuções Fiscais da Comarca de Araguaína-TO, com ônus para o 
órgão de origem. 

Nº NOMES MATRÍCULA ÓRGÃO DE ORIGEM

1 Amauri Sousa Moura 15465416 SEC. DE EDUCAÇÃO

2 Francisco Albery Fernandes Barros 3532700 SEC. DA FAZENDA

3 Josivony da Silveira Moura 8168000 SEC. DE EDUCAÇÃO

4 Lindaumira Neres de Lima 15471436 SEC. DA FAZENDA

5 Maria Divina Rosa Magalhães 1341200 SEC. DA FAZENDA

6 Maria Mibielly Dos Santos Araújo 8258900 SECRETARIA DA FAZENDA

7 Nadia Michelle Menezes Moreira 8895100 SEC. DE EDUCAÇÃO

8 Paula Camila Alencar Gomes 15470419 SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

9 Solange Alves da Cruz 8285600 SEC. DE EDUCAÇÃO

10 Gustavo Barros Sousa 15473218 SEC.DA FAZENDA

Art. 2º - A contribuição mensal de recolhimento para fins de 
benefícios, deverá ser repassado obrigatoriamente na agência – 0638-6 
conta corrente – 7520-5, de titularidade do Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município de Araguaína-TO. 

Art. 3º - AUTORIZO que, obedecidas as formalidades legais, 
seja providenciado junto ao Departamento de Recursos Humanos 
o cumprimento da presente portaria, cabendo ao órgão cessionário 
efetivar a apresentação do servidor ao seu órgão de origem ao termino 
da cessão.

Art. 4º - A presente autorização da cessão findará antes de seu 
término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função 
de confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar 
imediatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem. 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 02 
de janeiro de 2016.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1124 - TERÇA - FEIRA, 19 DE JULHO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

PORTARIA 165, DE 19 DE JULHO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a pedido:

I - MAX WELLINGTON PEREIRA DA SILVA, inscrito no 
CPF 774.333.002-87, do cargo em comissão de Assessor Técnico V, 
nomeado pela Portaria 012/14, publicada no Diário Oficial 526 de 29 de 
janeiro de 2014. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 
18 de julho de 2016. 

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 043/2015

CONTRATO N. 043/2015
PROCESSO N. 2474.084.149.0000031/2015
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração
CONTRATADO: Harlem Dias da Costa Ltda-ME.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo 
de vigência do Contrato Original de Prestação de serviço de locação 
de máquinas copiadoras preto/branco para locação de máquinas 
copiadoras preto/branco, máquinas copiadoras coloridas, impressoras 
multifuncionais com funções integradas de copiadora, scanner e 
impressora preto/branco, e impressoras jato de tinta térmica color 
grande formato (plotter), devidamente instaladas, com fornecimento de 
todas as peças, partes, componentes corretivos e insumos/materiais de 
consumo, cilindro, toner, revelador, serviço de manutenção preventiva e 
corretiva, toda assistência técnica necessária ao perfeito cumprimento 
deste objeto, exceto papel e operador.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial
VALOR ESTIMADO ANUAL DE R$: 58.704,00 (cinquenta e oito mil e 
setecentos e quatro reais).
DATA DA ASSINATURA: 18 de julho de 2016.
VIGÊNCIA: 18/07/2016 a 17/07/2017
DOTAÇÃO: CÓD: 03 - F.P: 04.122.2006.2.327 – E.D: 3.3.9.0.39.83 - 
Ficha: 13 – Fonte: 10
SIGNATÁRIO: Secretário Municipal de Administração.

Araguaína – Estado do Tocantins, 18 de julho de 2016.

Publique-se

WAGNER RODRIGUES BARROS
Secretário Municipal Interino de Administração

Portaria nº 107/2016

PORTARIA/SEMED Nº 181, ARAGUAINA–TO, 20 DE JULHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, 

ESPORTE E LAZER, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, Portaria nº 002/2013, de 01/01/2013 e Decreto 
nº 400/2015, de 31/12/2015 e,

CONSIDERANDO, que a Administração Pública tem como 
princípios a legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade e 
eficiência, de acordo com o disposto no art. 37 da constituição da 
República, acumulado com o que dispõe o parágrafo único, da Lei 1.818 
de 23 de agosto de 2007,

R E S O L V E:

Art. 1º - SUSPENDER, a partir do dia 18/07/2016, as férias do 
servidor MAX WELLINGTON PEREIRA DA SILVA, CPF nº 774.333.002-
87, referente ao período aquisitivo de 01/07/2015 a 30/06/2016, prevista 
para o período de GOZO em 01/07/2016 a 30/07/2016, assegurando-lhe 
o direito de usufruir das férias em data oportuna.

Art. 2º - Determinar à Superintendência de Recursos Humanos 
para que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, produzindo seus efeitos 
retroativos ao dia 18 de Julho de 2016.

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer

ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM DE BRITO PARANAGUÁ
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

PREGÃO PRESENCIAL

Processo nº 069/2016
Objeto: Aquisição de Alimentos –Arroz, feijão, frutas e carne e etc.
Tipo de Licitação: Pregão Presencial   002/2016
Abertura: 27/07/2016 ás 08h30mim
Local: Escola Municipal Joaquim de Brito Paranaguá
Informações: Endereço: Av. Tiradentes nº  1715 Setor Carajás
Telefone:( 63)3414-2743
Email: joaquimdebritofina@gmail.com
Amparo Legal: Lei Federal 8666/93 de 21 julho de 1993 e suas 
alterações, Decreto Federal 3.555/00, Lei Federal 123 de 14/12/2006 
e suas alterações e demais normas pertinentes e pelas condições 
estabelecidas no edital.

Araguaína-TO, 19 de Julho de 2016.

Gleicy Aparecida dos Santos 
PREGOEIRA

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 1128/2013
PROCESSO Nº 2474.0000267/2014
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Araguaína/Secretaria Municipal 
da Fazenda
CONTRATADA: Consta Gestão Pública Ltda.
OBJETO: Despesa com contratação de empresa para a realização de 
serviços técnicos especializados em contabilidade em 19 (dezenove) 
unidades da Prefeitura Municipal de Araguaína/TO.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial – Menor Preço Global
VALOR MENSAL DO CONTRATO: R$ 54.066,15 (cinquenta e quatro mil 
e sessenta e seis reais e quinze centavos).
VALOR GLOBAL DE: R$ 309.979,26 (trezentos e nove mil novicentos e 
setenta e nove reais e vinte e seis centavos)
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2016

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
ESPORTE, CULTURA E LAZER

SECRETARIA DA FAZENDA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1124 - TERÇA - FEIRA, 19 DE JULHO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

VIGÊNCIA: 09/07/2016 a 31/12/2016 5 meses e 22 dias.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 04.123.2001.2.304;
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.05;
FICHAS: 11;
SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal da Fazenda 

Araguaína – Estado do Tocantins, 05 de julho de 2016.

Publique-se

Fabiano Francisco de Souza
Secretário Municipal da Fazenda

Portaria 015/2015

ORDEM DE SERVIÇO

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições 
autoriza a empresa JMD ENGENHARIA EIRELI, CNPJ n° 
10.644.566/000100, a dar início aos serviços de REVITALIZAÇÃO 
DE PRAÇAS ESPORTIVAS NOS SETORES ARAGUAÍNA SUL 
E VILA RIBEIRO EM ARAGUAÍNA - TO, relativa ao processo nº 
2474.0000746/2016, formalizada pelo contrato nº 033/2016, a contar da 
data de recebimento desta.

Araguaína, 13 de julho de 2016.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO 
Secretário Municipal de Infraestrutura

Recebido em          /        /          
_____________________________________________

JMD ENGENHARIA EIRELI

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Abertas vagas para cursos profissionalizantes gratuitos em Araguaína

 Estão sendo ofertados cursos de cabeleireiro, pintura de tecidos, biscuit, crochê, panificação e bordado a 
mão. Todas as turmas devem iniciar em agosto

 
 

As inscrições para novas turmas de cursos profissionalizantes gratuitos estão abertas na Secretaria da 
Ação Social, Trabalho e Habitação e no Centro de Geração e Renda de Araguaína. Ao todo, são seis 

cursos que terão início em agosto.Para se inscrever, os interessados devem levar documentos pessoais e 
comprovante de endereço, das 8 às 12 horas e das 14 às 18 horas.

 
No Centro de Geração e Renda, localizado na Rua Primeiro de Janeiro, nº 1800, centro da cidade, estão 
sendo ofertados os cursos gratuitos de pintura de tecidos e biscuit, com turmas pela manhã, e a tarde de 
crochê, panificação e bordado a mão. Serão 15 pessoas por turma, as aulas estão previstas para iniciar 

dia 1º de agosto, no próprio centro.
 

Na Secretaria da Ação Social, Trabalho e Habitação, estão abertas as inscrições para novas turmas 
de curso de cabeleireiro para homens e mulheres, com inicío de turmas em agosto. A secretaria fica 

localizada na Rua Humberto Campos, nº 58, no Bairro São João.


		2016-07-21T10:17:42-0300
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




